

2022年度（一社）部落解放・人権研究所 決算報告

正味財産増減計算書

自2022年4月1日 至2023年3月31日

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			その他会計			法人会計	内部取引消去	合計
	継1	共通	小計	他1	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部									
経常増減の部									
(1) 経常収益									
会費収入									
会費収入			-			-	22,563,500		22,563,500
事業収益									
受託事業等収入	38,531,187		38,531,187			-			38,531,187
講座受講料等収入	19,467,800		19,467,800			-			19,467,800
書籍等売上収入			-	34,322,461		34,322,461			34,322,461
雑収益									
受取利息	233		233	759		759	172		1,164
雑収入	1,267,263		1,267,263	26,941		26,941	207,852		1,502,056
経常収益計	59,266,483	-	59,266,483	34,350,161	-	34,350,161	22,771,524	-	116,388,168
(1) 経常費用									
事業費									
役員報酬			-	-		-			-
給料手当	24,144,146		24,144,146	9,049,530		9,049,530			33,193,676
雑給	70,000		70,000	-		-			70,000
退職給付費用			-	-		-			-
福利厚生費	6,163,484		6,163,484	2,310,151		2,310,151			8,473,635
講師謝金	4,240,105		4,240,105	-		-			4,240,105
テキスト作成費	230,400		230,400	-		-			230,400
会場借上費	860,128		860,128	-		-			860,128
宿泊費	914,826		914,826	-		-			914,826
広告宣伝費	122,100		122,100	-		-			122,100
発送費			-	3,581,198		3,581,198			3,581,198
仕入			-	-		-			-
印刷費	2,425,921		2,425,921	11,325,640		11,325,640			13,751,561
印税・原稿料	270,000		270,000	5,218,789		5,218,789			5,488,789
支払手数料	754,501		754,501	779,037		779,037			1,533,538
通信費	746,890		746,890	169,909		169,909			916,799
消耗品費	2,128,744		2,128,744	224,970		224,970			2,353,714
旅費交通費	2,274,526		2,274,526	-		-			2,274,526
会議費	1,022,045		1,022,045	48,827		48,827			1,070,872
リース料	127,601		127,601	71,902		71,902			199,503
事務所家賃	3,388,547		3,388,547	1,270,070		1,270,070			4,658,617
倉庫賃借料	252,688		252,688	200,000		200,000			452,688
参加費	94,200		94,200	-		-			94,200
雑費			-	-		-			-
減価償却費	411,120		411,120	-		-			411,120
租税公課	2,984,300		2,984,300	1,155,300		1,155,300			4,139,600
支払負担金			-	-		-			-
支払助成金			-	-		-			-
支払寄付金			-	-		-			-
委託費	8,899,607		8,899,607	517,228		517,228			9,416,835
有価証券運用損			-	-		-			-
諸経費	528,654		528,654	53,360		53,360			582,014

正味財産増減計算書

自2022年4月1日 至2023年3月31日

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			その他会計			法人会計	内部取引消去	合計
	継1	共通	小計	他1	共通	小計			
管理費									
役員報酬							6,960,000		6,960,000
給料手当							3,004,444		3,004,444
雑給							100,000		100,000
退職給付費用							696,000		696,000
福利厚生費							766,970		766,970
広告宣伝費							-		-
発送費							-		-
印刷費							310,200		310,200
支払手数料							-		-
通信費							853,082		853,082
消耗品費							369,530		369,530
旅費交通費							717,453		717,453
HP作成費(保守管理)							200,000		200,000
会議費							738,744		738,744
リース料							53,673		53,673
租税公課							11,650		11,650
接待交際費							31,958		31,958
事務所家賃							421,663		421,663
保険料							224,500		224,500
減価償却費							244,842		244,842
分担金(会費等)							632,000		632,000
会員資料費							4,684,955		4,684,955
有価証券運用損							-		-
雑費							-		-
経常費用計	63,054,533	-	63,054,533	35,975,911	-	35,975,911	21,021,664	-	120,052,108
評価損益等調整前当期経常増減額									-
基本財産評価損益等									-
特定資産評価損益等									-
投資有価証券評価損益等									-
評価損益等計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期経常増減額	△ 3,788,050	-	△ 3,788,050	△ 1,625,750	-	△ 1,625,750	1,749,860	-	△ 3,663,940
経常外増減の部									
(1) 経常外収益									-
中科目別記載									-
経常外収益計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(2) 経常外費用									-
中科目別記載									-
経常外費用計	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
他会計振替額									
当期一般正味財産増減額	△ 3,788,050	-	△ 3,788,050	△ 1,625,750	-	△ 1,625,750	1,749,860	-	△ 3,663,940
一般正味財産期首残高	△ 81,762,995		△ 81,762,995	125,758,813		125,758,813	101,000,238		144,996,056
一般正味財産期末残高	△ 85,551,045	-	△ 85,551,045	124,133,063		124,133,063	102,750,098	-	141,332,116
II 指定正味財産増減の部									
受取補助金等									
一般正味財産への振替額									
当期指定正味財産増減額	-	-	-	-	-	-	-	-	-
指定正味財産期首残高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
指定正味財産期末残高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
III 正味財産期末残高	△ 85,551,045	-	△ 85,551,045	124,133,063	-	124,133,063	102,750,098	-	141,332,116

貸借対照表

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計			その他会計			法人会計	内部取引消去	合計
	継1	共通	小計	他1	共通	小計			
I 資産の部									
1 流動資産									
現金	615,665		615,665				0		615,665
普通預金	19,896,992		19,896,992	95,547,800		95,547,800	12,452,156		127,896,948
郵便貯金				1,965,658		1,965,658	2,070,754		4,036,412
定期預金									0
売掛金				8,270,385		8,270,385			8,270,385
未収入金	5,019,000		5,019,000			0	0		5,019,000
商品				2,005,532		2,005,532			2,005,532
立替金	0		0						0
仮払金	390,500		390,500	0		0	63,670		454,170
前払費用	4,411,681		4,411,681	2,090		2,090	38,100		4,451,871
内部取引勘定	5,600,579		5,600,579	16,831,201		16,831,201	89,794,762	△ 112,226,542	0
流動資産合計	35,934,417	0	35,934,417	124,622,666	0	124,622,666	104,419,442	△ 112,226,542	152,749,983
2 固定資産									
基本金							5,150,000		5,150,000
附属設備	313,000		313,000						313,000
備品	3,121,280		3,121,280				5,225,457		8,346,737
ソフトウェア							876,000		876,000
減価償却累計額	△ 1,883,685		△ 1,883,685				△ 5,205,979		△ 7,089,664
電話加入権	72,800		72,800	145,600		145,600	436,800		655,200
退職積立金									0
減価償却引当預金							153,568		153,568
固定資産合計	1,623,395	0	1,623,395	145,600	0	145,600	6,635,846	0	8,404,841
資産合計	37,557,812	0	37,557,812	124,768,266	0	124,768,266	111,055,288	△ 112,226,542	161,154,824
II 負債の部									
1 流動負債									
未払金	506,866		506,866	60,783		60,783	0		567,649
預り金	0						1,134,190		1,134,190
前受金	7,096,139		7,096,139	7,920		7,920	5,233,000		12,337,059
仮受金	1,722,510		1,722,510				0		1,722,510
未払消費税	1,556,800		1,556,800	566,500		566,500			2,123,300
内部取引勘定	112,226,542		112,226,542	0		0		△ 112,226,542	0
流動負債合計	123,108,857	0	123,108,857	635,203	0	635,203	6,367,190	△ 112,226,542	17,884,708
2 固定負債									
退職給与引当金							1,938,000		1,938,000
固定負債合計	0	0	0	0	0	0	1,938,000	0	1,938,000
負債合計	123,108,857	0	123,108,857	635,203	0	635,203	8,305,190	△ 112,226,542	19,822,708
III 正味財産の部									
1 一般正味財産	△ 85,551,045		△ 85,551,045	124,133,063		124,133,063	102,750,098	0	141,332,116
(うち当期正味財産増加額)	△ 3,788,050		△ 3,788,050	△ 1,625,750		△ 1,625,750	1,749,860		△ 3,663,940
負債及び正味財産合計	37,557,812	0	37,557,812	124,768,266	0	124,768,266	111,055,288	△ 112,226,542	161,154,824

財産目録

2023年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計 継1(講座-受託)	その他会計 他1(販売)	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金	615,665				615,665
普通預金 りそな銀行/桜川支店5口	19,896,992	95,547,800	12,452,156		127,896,948
郵便貯金 郵便振替口座		1,965,658	2,070,754		4,036,412
定期預金					0
売掛金 解放出版社他		8,270,385			8,270,385
未収入金 実態調査受託料他	5,019,000		0		5,019,000
商品 書籍等在庫		2,005,532			2,005,532
仮払金 人権啓発研究集会他	390,500		63,670		454,170
前払費用 マイフェイス・マイスタイル他	4,411,681	2,090	38,100		4,451,871
内部取引勘定 部門間取引	5,600,579	16,831,201	89,794,762	△ 112,226,542	0
流動資産 合計	35,934,417	124,622,666	104,419,442	△ 112,226,542	152,749,983
2 固定資産					
基本金			5,150,000		5,150,000
付属設備 事務所間仕切他	313,000		0		313,000
備品 ロッカー 他	3,121,280		5,225,457		8,346,737
ソフトウェア 会員配信システム			876,000		876,000
減価償却累計額	△ 1,883,685		△ 5,205,979		△ 7,089,664
電話加入権	72,800	145,600	436,800		655,200
退職積立金					0
減価償却引当預金 りそな銀行/桜川支店			153,568		153,568
固定資産 合計	1,623,395	145,600	6,635,846	0	8,404,841
資 産 合 計	37,557,812	124,768,266	111,055,288	△ 112,226,542	161,154,824
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金 3月分諸経費他	506,866	60,783	0		567,649
預り金 3月分社会保険料等			1,134,190		1,134,190
前受金 23年度会費・受託	7,096,139	7,920	5,233,000		12,337,059
仮受金 日本学術振興会	1,722,510				1,722,510
未払消費税	1,556,800	566,500			2,123,300
内部取引勘定 部門間取引	112,226,542	0	0	△ 112,226,542	0
流動負債 合計	123,108,857	635,203	6,367,190	△ 112,226,542	17,884,708
2 固定負債					
退職給与引当金			1,938,000		1,938,000
固定負債 合計	0	0	1,938,000		1,938,000
負 債 合 計	123,108,857	635,203	8,305,190	△ 112,226,542	19,822,708
III 正味財産の部					
1 一般正味財産					
(うち当期一般正味財産増加額)	△ 3,788,050	△ 1,625,750	1,749,860	0	-3,663,940
負債及び正味財産合計	37,557,812	124,768,266	111,055,288	△ 112,226,542	161,154,824